

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de
ASISTENT UNIVERSITAR
(domeniul Arhitectură)**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ZSÁK PRENUMELE IVETT-GRÉTA CNP _____
 Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR Disciplinele Proiectare de arhitectură 3 – proiect scurt; Proiectare de arhitectură 3 – proiect lung; Proiectare de arhitectură 4 – proiect scurt; Proiectare de arhitectură 4 – proiect lung.
 Poziția în Statul de funcții 20 Departamentul de ARHITECTURĂ
 Facultatea de CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Gradul didactic actual CADRU DIDACTIC ASOCIAT Poziția în Statul de funcții 14, 16, 18
 Disciplinele: Istoria arhitecturii 3– Renaștere; Istoria arhitecturii 4 – Baroc; Geometrie descriptivă; Geometria formelor arhitecturale; Perspectivă; Proiectare de arhitectură 2 - Proiect lung; Teoria arhitecturii introducere; Proiectare de arhitectură 2 - Proiect scurt.
 Departamentul de ARHITECTURĂ
 Facultatea de CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Universitatea din ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Arhitectură	2008–2014	ARHITECT

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	Inginerie civilă și instalații	2016–2026	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- a) candidatul să dețină titlul/diploma de doctor sau să fie înmatriculat la un program de studii doctorale, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile;
- b) minimum 1 realizare (lucrare - articol, studiu - în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale) și / sau participare, ca activitate de cercetare / proiectare de arhitectură prezentată într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional; c) elaborarea, cel puțin în format electronic, a unui material didactic de specialitate, postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului;

1. Structura activității candidatului

Tipul activităților	Punctaj	Realizări*	Puncte
Cărți și capitole de cărți de specialitate în domeniul postului	15 / carte 5 / capitol carte	15/1 5/2	25
Material didactic de specialitate postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate	10 / suport didactic	10/5	50
Articole în extenso în reviste cotate* II Thomson Reuters și în volume indexate ISI Proceedings *Factorul de Impact (FI) al revistei este cel din anul publicării articolului	12 / articol	12/3	36
Articole* în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale (BDI)** *Articolele indexate în ISI WOS care nu sunt luate în considerare la criteriul A2.1 pot fi echivalate cu articole BDI în forma 1 lucrare indexată în ISI Web of Science este echivalentă cu o lucrare indexată în baze de date internaționale **Bazele de date considerate sunt: Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest, EBSCO	8 / articol	8/2	16
Articole, studii în extenso în revistele / volumele unor manifestări științifice naționale / internaționale neindexate	4 / articol	4/3	12

Cercetare / proiect de arhitectură prezentată / prezentat într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional	4 / cercetare / proiect	4/10	40
Lucrări - studii - în extenso (în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale) și/sau participare, ca activitate de cercetare / proiectare de arhitectură prezentată într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional	6 / studiu / proiect	6/7	42
TOTAL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI DE CERCETARE			221

2. Punctaj minim asistent universitar – 4 puncte

Notă: Punctajul se referă la întreaga activitate a candidatului.

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 14.08.2026

Candidat _____

ANEXĂ – Justificarea punctajului aferent activității didactice și de cercetare

Nr. crt.	Criteriu	Realizarea candidatului	Punctaj
1	Cărți de specialitate în domeniul postului – 15 p./carte	Ghid de arhitectură pentru încadrarea în specificul local din mediul rural – zona Crișana Munte, Ordinul Arhitecților din România, Grupul de Lucru Rural, 2018 – coordonator	15 p
2.	Cărți și capitole de cărți de specialitate în domeniul postului – 5 p./capitol	Ghid de arhitectură pentru construcții de mari dimensiuni în mediul rural – capitolele Administrație și Învățământ, Ordinul Arhitecților din România, Grupul de Lucru Rural – coordonator al capitolelor	10 p
3.	Material didactic de specialitate postat pe platforma e-learning a UO – 10 p./suport didactic	Cursuri – suporturi didactice: Geometrie Descriptivă, Perspectivă, Istoria Arhitecturii – Renaștere, Istoria Arhitecturii Baroc, Teoria Arhitecturii – Introducere	50 p
4.	Articole în extenso în reviste cotate ISI / volume indexate ISI Proceedings – 12 p./articol	• Zsak I.-G., Pescaru A.H., Manea L.-D., „Beyond Energy Efficiency: Integrating Health, Building Pathology, and Community through the Building Identity Passport for Prefabricated Housing”, <i>Sustainability</i>, 2025, 17(18), 8176 • Savu C., Pescaru A.H., Zsak I.-G. et al., „Analysis on Using 3D Scanning and BIM to Reduce the Physical and Non-Physical Construction Waste for Sustainable Fireproofing of Steel Trusses”, <i>Sustainability</i>, 2024, 16(5), 1832 • Prada F.I., Bungau C., Zsak I.-G., „Regeneration of the Industrial Heritage in the Central Area of Oradea, Romania”, WMCAUS 2019	36 p
5.	Articole în reviste/volume indexate BDI – 8 p./articol	• Zsak I.-G., Cristea M., Pancu R.M. et al., „Thermal Assessment of Prefabricated Apartment Blocks in Oradea: Monitoring, Rehabilitation and Recommendations”, <i>Journal of Applied Engineering Sciences</i>, 2025, 15(28), 175–182 • Cristea M., Zsak I.-G., Trandafir E. et al., „Solutions for the Structural and Energy Rehabilitation of a Historic Monument Building in Oradea”, <i>Journal of Applied Engineering Sciences</i>, 2025, 15(28), 77–86	16 p
6.	Articole/studii în extenso în reviste/volume ale manifestărilor științifice naționale/internaționale neindexate – 4 p./articol	• Zsak I.-G., Kopenetz L.G., „The Practice of Adaptable Structures”, C65 International Conference, Cluj-Napoca, 15–17 noiembrie 2018 • Szabó A.M., Zsak I.-G., „Băile Felix, stațiunea care ar fi putut să fie”, <i>Arhitectura</i>, nr. 3–4/2025 • Pescaru A.H., Zsak I.-G., Cseke A., Hebe G.M., Szabo A.M., „The formative nucleus of the villages on the territory of Romania – The administrative and educational structures in the rural fabric”, <i>Modern Technologies for the 3rd Millennium</i>, 2022	12 p
7.	Cercetare / proiect de arhitectură prezentat într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional – 4 p./cercetare/proiect	• Punerea în siguranță a Bisericii de lemn „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril”, Fâșca, 2023 – proiectare, avizare și coordonare de șantier în cadrul <i>Ambulanța pentru Monumente Bihor</i>, proiect prezentat în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania – BATRA, 2024 – Premiu I – Colaborări de Impact. • Punerea în siguranță a Bisericii de lemn „Sfântul Gheorghe”, Luncșoara, 2023 – proiectare și coordonare în cadrul <i>Ambulanța pentru Monumente Bihor</i>, proiect prezentat și premiat în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania – BATRA 2023.	40 p

		• Punerea în siguranță a Bisericii de lemn „Înălțarea Domnului”, Hlnchirîș, 2024 – proiectare și coordonare în cadrul <i>Ambulanța pentru Monumente Bihor</i>; proiect prezentat și nominalizat în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania – BATRA 2025, secțiunea „Parteneriate care construiesc”. • Punerea în siguranță a Bisericii de lemn „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril”, Margine, 2024 – proiectare, avizare și coordonare de șantier în cadrul programului <i>Ambulanța pentru Monumente Bihor</i>. • Punerea în siguranță a Bisericii de lemn „Buna Vestire”, Peștiș, comuna Aleșd, Județul Bihor, 2026 – proiectare, avizare și coordonare de șantier în cadrul programului <i>Ambulanța pentru Monumente Bihor</i>; proiect prezentat public în cadrul profesional al programului. • Reabilitarea, restaurarea și refuncționalizarea zidurilor Cetății Oradea – Etapa IV, Bastionul Crăișorul, 2022 – proiect de consolidare și restaurare, faza DALI. • Consolidarea și restaurarea Bastionului Aurit, Curtinei Estice și Porții Principale – Cetatea Oradea, 2023 – proiect de consolidare și restaurare, faza DALI. • Conservarea, restaurarea și relocarea temporară a statuii Emanuil Gojdu, Oradea, 2018 – relevu, concept, documentație tehnică pentru autorizarea construirii (DTAC) și proiect tehnic (PT). • Reabilitarea, restaurarea și refuncționalizarea zidurilor Cetății Oradea – Etapa III, Bastioanele Ciunt și Bethlen, Curtinele Nord și Vest – proiect de consolidare și restaurare, faza DALI. • „Arhitectură prin anamneză. Nexus cultural – Planetariu”, proiect de diplomă – proiect prezentat în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură 2018, secțiunea Proiecte de diplomă.	
8.	Lucrări – Studii – în extenso în reviste / volume ale unor manifestări științifice naționale / internaționale neindexate și/sau participare, ca activitate de cercetare / proiectare de arhitectură prezentată într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional – 6 p./lucrare/studiu/proiect	• Relevu și proiect de reabilitare a casei în ruină din 1912 – JUGENDSTIL FORUM, Universitatea de Vară Oradea, ediția 2022 – coordonarea și organizarea atelierului tematic. • Reabilitarea zonei destinate sediului Universității de Vară, Universitatea de Vară Oradea, ediția 2023 – activitate de cercetare, proiectare și coordonare. • Reabilitarea sediului Universității de Vară – fosta Casă a Subofițerilor din 1912, Universitatea de Vară Oradea, ediția 2024 – restaurarea și reabilitarea volumului original, amenajarea teraselor și grădinilor adiacente, reorganizarea spațiilor interioare și cercetarea policromiei istorice a fațadelor. • Reabilitarea și reconfigurarea mediului construit – Campusul Universității din Oradea – post (imp)ACT, Universitatea de Vară Oradea, ediția 2025 – activitate de cercetare, proiectare și coordonare. • „Exemple premiate în conservarea patrimoniului arhitectural: punerea în siguranță a monumentelor istorice – activitatea echipei Ambulanța pentru Monumente”, prezentare în calitate de keynote speaker, Universitatea de Vară Oradea, 15 iulie 2025. • „Meșteșugul ca simbol intangibil al arhitecturii”, prezentare în calitate de keynote speaker în cadrul Conferinței Internaționale „Simboluri culturale – o cale de comunicare în spațiul arhitectural”, Universitatea din Oradea, 17 iulie 2025. • „Creștem prin arhitectură împreună” Heritage in Design – ediția a II-a, 8 mai 2026 – participare în calitate de speaker, cu prezentare în domeniul patrimoniului arhitectural și al intervențiilor asupra patrimoniului construit.	42 p
TOTAL			221 p